و غیرت دیپلماتیک و ایجاد موازنه
باروتی ارتش برای خنثی کردن اوزون حسن باعث شد که
عثمانی، دست به یک مانور دیپلماتیک بزرگ زده و با جمهوری
ونیز متحد شود تا با تامین سلاح گرم، از حاکمیت ایران در برابر

هجوم بیگانه دفاع کند )نصیری، تاریخ روابط خارجی ایران،
ص ۱۱۵(

دفاع از خاک در برابر ارتش باروتی عثمانی
الف( نبرد ارزنجان )۱۴۷۲ میلادی / ۸۷۷ قمری(: در این نبرد،
به ترکمانی آق‌قویونلو ایرانی و غیرت و حمیتّ سوارکاران
فرماندهی عمر بیگ تجلی یافت. آن‌ها توانستند پیش‌قراولان
سپاه عثمانی را در نزدیکی فرات در هم بکوبند. این پیروزی
نشان داد که انگیزه دفاع از قلمرو تا چه حد در میان نیروهای
اوزون حسن بالا است )هینتس، تشکیل دولت ملی در ایران،

ص ۹۴(

ب( نبرد اوتلوق‌بله )۱۴۷۳ میلادی / ۸۷۸ قمری(: این جنگ
و مدرن ارتش با ایران سنتی ارتش مواجهه سخت صخره
مکانیزه عثمانی بود. سلطان محمد فاتح با سپاهی عظیم، توپخانه
سنگین و پیاده‌نظام ینی‌چری به میدان آمد.